

MAPSY-09

December - Examination 2017

MA (Final) Psychology Examination**Guidance and Counselling (Psychological)**

निर्देशन एवं परामार्श : मनोविज्ञान

Paper - MAPSY-09**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Write names of the method which we use in guidance programme.
निर्देशन में मूल्यांकन की कौन कौन सी विधियों का उपयोग किया जाता है।
- (ii) Write the full form of SFBT.
SFBT का पूर्ण नाम लिखिये।
- (iii) Write any two characteristics of a good Questionnaire.
एक उत्तम प्रश्नावली की कोई दो विशेषताएँ लिखिये।
- (iv) Write any four principles in organization of guidance and counseling programmes.
निर्देशन एवं परामर्श कार्यक्रमों को संगठित करने के कोई चार सिद्धांत लिखिये।
- (v) Who is the author of the book 'Narrative and Psychotherapy'?
'Narrative and Psychotherapy' पुस्तक के लेखक कौन हैं?
- (vi) In which year, national policy on child labour was formulated?
किस वर्ष में बाल श्रम पर राष्ट्रीय नीति बनाई गयी?
- (vii) Who developed Skilled Helper Model?
दक्ष-सहयोगी मॉडल का विकास किसके द्वारा किया गया था?
- (viii) Who developed Stress Inoculation Training therapy?
तनाव निवारण प्रशिक्षण विधि का विकास किसके द्वारा किया गया था?

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तर वाले प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में लिखिये। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Write the main functions of evaluation.
मूल्यांकन के प्रमुख कार्य बताइये।
- 3) What do you understand by organization of good guidance programme?
निर्देशन कार्यक्रम के अच्छे संगठन से आप क्या समझते हैं?
- 4) Write the main goals of Cognitive Behaviour Therapy.
संज्ञानात्मक व्यवहार चिकित्सा के प्रमुख लक्ष्य बताइये?
- 5) Write in brief about the techniques used in integrative counselling.
समन्वयवादी परामर्श में प्रयुक्त उपागमों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।
- 6) Explain frequently used techniques in multimodal therapy and training.
बहुआयामी उपचार में बहुधा प्रयुक्त होने वाली तकनीकों के बारे में बताए।
- 7) Discuss/evaluate the role of counselor in child right counselling.
बाल सुरक्षा परामर्श में परामर्शदाता के कर्तव्यों की विवेचना कीजिये।
- 8) Define Eclectic Counselling, and write its shortcomings.
समन्वित परामर्श को परिभाषित कीजिये एवं उसकी कमियाँ बताइये।
- 9) Write in brief about the demerits of Psychological Tests.
मनोवैज्ञानिक परीक्षणों के दोष के बारे में संक्षेप में बताए।

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) Write in detail about the training for Counsellors at different levels.

परामर्शदाता के प्रशिक्षण के विभिन्न स्तरों का विस्तृत वर्णन कीजिए।

11) What is Self-Instructional Training? Explain the different steps of Self-Instructional Training.

स्व अनुदेशन प्रशिक्षण क्या है? स्व अनुदेशन प्रशिक्षण के विभिन्न चरणों को स्पष्ट करें।

12) What is drug addiction counseling and explain in detail about the solution that can be used for this problem.

औषधि व्यसन को स्पष्ट कीजिये तथा इस समस्या के उपायों का वर्णन कीजिये।

13) What is Client Centred Therapy? Explain in details the approach of Client Centred Therapy.

व्यक्ति केन्द्रित उपागम क्या है? व्यक्ति केन्द्रित परामर्श उपागम का विस्तार से वर्णन करें।